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Введение 
 

 

 

В настоящее время на рынке автоматизации бухгалтерского учета существует 

огромное количество как российских, так и зарубежных программ. Это связано  

с повсеместным внедрением на рабочих местах компьютерной техники, что позво-

ляет уменьшить бумажную работу, существенно сократить сроки обработки ин-

формации и повысить качество работы. Изначально автоматизация началась имен-

но с учета на складах и в бухгалтерии, т. е. там, где по роду работы выполняются 

многочисленные вычисления и где требуется большое количество отчетов. 

Распространение программных продуктов фирмы "1С" приобрело поистине все-

российские масштабы и очень напоминает настоящий бум. Благодаря грамотно орга-

низованной системе продаж, рекламе, послепродажному и сервисному обслужива-

нию, система "1С:Предприятие" пользуется наибольшим спросом среди предприятий 

малого и среднего бизнеса. Система обладает достаточно развитыми возможностями, 

однако для эффективной эксплуатации и максимального использования всех ее осо-

бенностей, необходимо обучение персонала.   

В настоящее время существует множество различных учебных центров по обу-

чению пользования программным продуктам фирмы "1С", каждый из которых  

старается предложить свой методический подход. Тем не менее, несмотря на зна-

чительное количество таких центров, наличие линий консультаций в специализи-

рованных центрах и фирмах-дистрибьюторах, литература по этой теме остается 

актуальной. 

Цель настоящей книги — помочь освоить на практике ведение бухгалтерского 

учета на персональном компьютере в системе "1С:Предприятие 8.1" (в частности,  

в конфигурации "1С:Бухгалтерия предприятия"), преподнести методику и привести 

практический пример ведения учета по упрощенной системе налогообложения. 

В книге рассмотрен порядок работы с программой в режиме пользователя, ори-

ентированного на ведение учета для предприятий, применяющих упрощенный ре-

жим налогообложения.  



 Введение 2 

Структура книги 

Книга состоит из введения, 4 глав и условно разделена на две части: главы 1, 2 

посвящены теоретическим основам работы с программой, в главах 3 и 4 рассмот-

рен развернутый практический пример ведения автоматизированного бухгалтер-

ского учета на предприятиях, применяющих упрощенный режим налогообложения.  

В первой главе книги описываются теоретические и нормативные сведения по 

применению предприятиями упрощенной системы налогообложения и ее особен-

ности.  

Во второй главе изложены основные возможности конфигурации "1С:Бухгалтерия 

предприятия", даны базовые понятия и объекты: справочники, журналы, докумен-

ты, представлены средства анализа бухгалтерской информации и формирования 

внутренней и внешней отчетности. Сведения, приведенные в этой главе, дают ми-

нимальный набор знаний, необходимый для начала практической работы с про-

граммой. 

В третьей главе приводится сквозной пример ведения бухгалтерского учета на 

базе гипотетического предприятия, занятого производством хлебобулочных изде-

лий и применяющего упрощенную систему налогообложения. Выполнив этот при-

мер, пользователь получит практические навыки работы с программой. В этой гла-

ве последовательно рассматривается порядок настройки программы на конкретную 

организацию, ввод первичных данных, текущая деятельность предприятия, форми-

рование выходных форм бухгалтерской отчетности.  

Четвертая глава посвящена работе с отчетностью, в частности, составлению 

декларации по ведению персонифицированного учета, НДФЛ. На базе практиче-

ской задачи рассматривается формирование книги расходов и доходов, заполнение 

налоговой декларации по УСН.  

Для выполнения задач, приведенных в сквозном примере, необходимо наличие 

на вашем компьютере конфигурации "1С:Бухгалтерия предприятия" версии 8.1. 

В сквозном примере сформулирован ряд типичных задач, являющихся прототи-

пами реальных хозяйственных операций, выполняемых на предприятии ежедневно. 

Выполнив все учебные задания, можно получить достаточно полное представление 

о технологии УСН (упрощенной системы налогообложения) с помощью програм-

мы "1С:Бухгалтерия предприятия".  

Задания сквозного примера ориентированы на пользователей, в достаточной 

степени владеющих правилами бухгалтерского учета. Предполагается также, что 

пользователь владеет основными навыками работы с компьютером. Тем не менее, 

все задания построены таким образом, что выполнить их сможет даже начинаю-

щий, поскольку в каждом из них приводятся необходимые пояснения по ведению 

тех или иных разделов бухгалтерского учета, а также детальный порядок действий 

пользователя в программе. Каждый шаг широко иллюстрирован, что позволяет на-

глядно увидеть правильность вводимых данных при выполнении заданий. Следует 

однако предупредить читателя, что рассмотреть все многообразие хозяйственных 

операций и возможностей ведения автоматизированного учета в программе 

"1С:Бухгалтерия предприятия" в рамках данной книги просто невозможно. Авторы 



Введение 3 

предлагают собственный подход, основанный на многолетней практике обучения 

начинающих пользователей (студентов, слушателей курсов, лиц, повышающих 

квалификацию), а также и практикующих бухгалтеров предприятий, которые уже 

работают с программными продуктами фирмы "1С". Решенные задания могут быть 

взяты за некоторую основу практической деятельности бухгалтера, помочь ему  

в быстром освоении программы, в получении собственных решений в условиях 

работы действующего предприятия. 

В этой книге могут быть найдены ответы на многие вопросы, которые волнуют 

различных пользователей программы. 

Книга рассчитана на специалистов и начинающих сотрудников в области авто-

матизации бухгалтерского учета (в части применения УСН и не только), а также 

всех тех, кто желает освоить компьютерную бухгалтерию. С помощью этой книги 

начинающие пользователи смогут освоить работу в программе "1С:Бухгалтерия 

предприятия", а специалисты — пополнить свои знания.  

 

 



 

 

 
 

ЧАСТЬ I 

Теоретические основы  

работы с программой 



 

 

 

Глава 1 

 

Общие сведения по упрощенной  
системе налогообложения 

Материал этой главы дает представление о теоретических основах упрощенной 

системы налогообложения (УСН) при ведении бухгалтерского учета. 

УСН является специальным налоговым режимом, предусмотренным Налоговым 

Кодексом Российской Федерации (НК РФ). Эта система привлекательна для орга-

низаций, которые вправе ее применять. Привлекательность ее заключается в том, 

что она предусматривает освобождение организаций от уплаты налога на прибыль, 

налога на имущество и единого социального налога. Кроме того, организации, 

применяющие УСН, не признаются плательщиками налога на добавленную стои-

мость по операциям реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав. 

Основные принципы перехода на УСН 

Как юридические лица, так и индивидуальные предприниматели могут приме-

нять упрощенную систему налогообложения при соблюдении ряда условий. При 

применении упрощенной системы налогообложения следует руководствоваться 

главой 26.2 НК РФ. 

С 1 января 2008 г. на смену Федерального закона № 88 "О государственной под-

держке малого предпринимательства в Российской Федерации" был введен в действие 

Федеральный закон № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства  

в Российской Федерации", который вводит понятие среднего предпринимательства, 

широко применяемое в мировой практике. Новаторством, по сравнению с прежним 

законом, является возможность отнесения к субъектам малого и среднего предпри-

нимательства потребительских кооперативов, которые, как известно, являются не-

коммерческими организациями. Изменения претерпели критерии, по которым долж-

ным образом зарегистрированные индивидуальные предприниматели и организации 

могут относиться к субъектам малого и среднего бизнеса.  

С 1 января 2009 г. вступила в силу обновленная редакция главы 26.2 НК РФ 

(изменения в НК РФ внесены Федеральными законами от 22.07.2008 № 155-ФЗ,  

от 24.11.2008 № 208-ФЗ, от 26.11.2008 № 224-ФЗ).  

В данной редакции есть изменения, однако подавляющее их большинство тако-

во, что не требует отражения в программах, но должно учитываться налогопла-

тельщиками, применяющими УСН. 
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При применении упрощенной системы налогообложения существует ряд огра-

ничений, которые можно сгруппировать по видам деятельности и отдельным ее 

показателям. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.12 НК РФ организация имеет право пе-

рейти на упрощенную систему, если по итогам 9 месяцев того года, в котором ор-

ганизация подает заявление о переходе на упрощенную систему налогообложения, 

доход от реализации не превысил 15 млн руб. 

Величина предельного размера доходов, ограничивающая право перехода на 

УСН, подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, который устанавливается 

ежегодно на каждый следующий календарный год и учитывает изменение потре-

бительских цен на товары, работы, услуги в РФ за предыдущий календарный год. 

Также применяются коэффициенты-дефляторы, которые применялись ранее. 

Сумма предельных доходов за отчетный (налоговый) период, после которой ут-

рачивается право на применение упрощенной системы налогообложения, составля-

ет 20 млн руб. Данная величина также подлежит индексации (пункт 4 статьи 346.13 

НК РФ). 

Доход от реализации определяется в соответствии со статьей 249 НК РФ и без 

учета НДС. Ограничение на доход устанавливается только для организаций. Инди-

видуальные предприниматели вправе перейти на упрощенную систему налогооб-

ложения независимо от размера полученных ими доходов от предпринимательской 

деятельности за указанный период. 

Организациям и индивидуальным предпринимателям предоставляется также 

право обратного перехода: можно выбрать упрощенную систему, а затем вернуться 

к общему режиму налогообложения, соблюдая при этом порядок перехода, уста-

новленный законом (пункт 1 статьи 346.11 НК РФ). 

Упрощенную систему налогообложения не вправе применять налогоплательщи-

ки, указанные в табл. 1.1. 

Таблица 1.1. Ограничения при применении упрощенной системы налогообложения 

Статус организации Норма Налогового кодекса 

Российской Федерации 

(пункт 3 статьи 346.12)  

Организации, имеющие филиалы и представительства Подпункт 1 

Банки Подпункт 2  

Страховщики Подпункт 3  

Негосударственные пенсионные фонды Подпункт 4  

Инвестиционные фонды Подпункт 5  

Профессиональные участники рынка  ценных бумаг Подпункт 6  

Ломбарды Подпункт 7  

Организации, занимающиеся производством подакцизных 
товаров, добычей и реализацией полезных ископаемых 
(кроме общераспространенных) 

Подпункт 8  
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Таблица 1.1 (окончание) 

Статус организации Норма Налогового кодекса 

Российской Федерации 

(пункт 3 статьи 346.12)  

Организации, ведущие предпринимательскую деятельность 
в сфере игорного бизнеса 

Подпункт 9  

Нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, а также иные формы 
адвокатских образований 

Подпункт 10  

Участники соглашений о разделе продукции Подпункт 11  

Организации, перешедшие на уплату единого сельхозналога Подпункт 13  

Организации, доля непосредственного участия в которых 
других организаций превышает 25 % 

Подпункт 14  

Организации и индивидуальные предприниматели, средняя 
численность работников которых за налоговый (отчетный) 
период, определяемая в порядке, устанавливаемом феде-
ральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
в области статистики, превышает 100 человек 

Подпункт 15  

Организации, у которых остаточная стоимость основных 
средств и нематериальных активов (подлежащие амортиза-
ции и признаваемые амортизируемым имуществом), опре-
деляемая в соответствии с законодательством РФ о бухгал-
терском учете, превышает 100 млн руб.  

Подпункт 16  

Бюджетные учреждения Подпункт 17  

Иностранные организации Подпункт 18  

Организации, осуществляющие виды деятельности,  пере-
веденные на уплату единого налога на вмененный доход 

Пункт 4 статьи 346.12 

 

В табл. 1.2 приведено сравнение критериев, изложенных в отмененном и вновь 

введенном законах, с критериями, утвержденными в НК РФ, определяющими пра-

во перехода организации на упрощенную систему налогообложения. 
 

Таблица 1.2. Сравнение критериев, описанных в Законе № 209, Законе № 88,  
Главе 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации 

Закон № 209 Закон № 88 Глава 26.2 НК РФ 

Состав активов 

Доля участия в уставном капитале третьих лиц не должна 
превышать 25 %. Под третьими лицами подразумеваются 
государственные органы, иностранные организации и гражда-
не, а также общественные и религиозные организации и про-
чие юридические лица, не являющиеся субъектами малого и 
среднего предпринимательства 

Доля участия других ор-
ганизаций не должна 
превышать 25 % 
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Таблица 1.2 (окончание) 

Закон № 209 Закон № 88 Глава 26.2 НК РФ 

Средняя численность работников 

а) от 101 до 250 человек 

включительно для средних 

предприятий; 

б) до 100 человек включи-

тельно для малых предпри-

ятий (среди малых предпри-

ятий выделяются 

микропредприятия со сред-

ней численностью трудящих-

ся до 15 человек) 

Не должна превышать:  

а) 100 человек в промышлен-

ности, строительстве и на 

транспорте;  

б) 60 человек в сельском хо-

зяйстве и научно-технической 

сфере;  

в) 50 человек в оптовой  

торговле;  

г) 30 человек в розничной  

торговле;  

д) 50 человек в других  

отраслях 

Не должна превышать 

100 человек 

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную 

стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных 

средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год 

Этот показатель не должен 

превышать предельные зна-

чения, которые с 1 января 

2010 г. будут устанавливать-

ся Правительством РФ для 

каждой категории субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства с периодично-

стью один раз в пять лет  

с учетом "данных сплошных 

статистических наблюдений 

за деятельностью малого  

и среднего предпринима-

тельства" 

Указанный критерий отсутст-

вует 

По итогам предшест-

вующих 9 месяцев дохо-

ды не должны превы-

шать 15 млн руб. 

Остаточная стоимость 

основных средств и не-

материальных активов не 

должна превышать 

100 млн руб.  

 

В соответствии с налоговым законодательством упрощенная система налогооб-

ложения является специальным налоговым режимом, применяемым налогопла-

тельщиками на добровольной основе. 

Упрощенная система налогообложения распространяется на организацию в це-

лом, а не на какой-либо отдельный вид деятельности. 

При применении упрощенной системы налогообложения налогоплательщики 

уплачивают единый налог, исчисленный по результатам их хозяйственной деятель-

ности за налоговый период (без учета деятельности, переведенной на систему на-

логообложения в виде единого налога на вмененный доход). 

Уплата единого налога заменяет уплату ряда налогов (табл. 1.3). 
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Таблица 1.3. Налоговая нагрузка при применении  
упрощенной системы налогообложения 

Вид налога Организации Индивидуальные  

предприниматели 

Налог на прибыль отсутствует 

(за исключением налога, уплачи-
ваемого с доходов, облагаемых 
по налоговым ставкам, преду-
смотренным пунктами 3 и 4 ста-
тьи 284 НК РФ) 

отсутствует 

Налог на имущество отсутствует отсутствует 

(в отношении имущества, ис-
пользуемого для предпринима-
тельской деятельности) 

ЕСН отсутствует отсутствует 

(в отношении доходов, полу-
ченных от предприниматель-
ской деятельности, а также 
выплат и иных вознагражде-
ний, начисляемых ими в пользу 
физических лиц) 

НДС отсутствует 

(за исключением налога на до-
бавленную стоимость, подлежа-
щего уплате в соответствии с 
настоящим Кодексом при ввозе 
товаров на таможенную террито-
рию РФ, а также налога на до-
бавленную стоимость, уплачи-
ваемого в соответствии со 
статьей 174.1 НК РФ) 

отсутствует 

(за исключением налога на 
добавленную стоимость, под-
лежащего уплате в соответст-
вии с настоящим Кодексом при 
ввозе товаров на таможенную 
территорию РФ, а также налога 
на добавленную стоимость, 
уплачиваемого в соответствии 
со статьей 174.1 НК РФ) 

Страховые взносы  
в ПФР 

присутствуют присутствуют 

Налог на доходы фи-
зических лиц 

присутствует отсутствует 

(в отношении доходов, полу-
ченных от предприниматель-
ской деятельности, за исклю-
чением налога, уплачиваемого 
с доходов, облагаемых по на-
логовым ставкам, предусмот-
ренным пунктами 2, 4 и 5 ста-
тьи 224 Налогового Кодекса 
Российской Федерации) 

Иные установленные 
налоги 

присутствуют 

(в соответствии с законодатель-
ством о налогах и сборах) 

присутствуют  

(в соответствии с законода-
тельством о налогах и сборах) 
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Налогоплательщики, перешедшие на упрощенную систему налогообложения, не 

освобождаются от обязанностей по ведению кассовых операций, в соответствии  

с порядком ведения кассовых операций в РФ, утвержденным решением совета ди-

ректоров Банка России от 22 сентября 1993 г. № 40, предусмотренным Федеральным 

законом от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 

платежных карт". 

Организации и индивидуальные предприниматели в соответствии с пунктом 1 

статьи 346.12 НК РФ для перехода на упрощенную систему налогообложения 

должны подать заявление в налоговые органы в период с 1 октября по 30 ноября 

года, предшествующего году применения указанного налогового режима. 

В этот же период они должны осуществить выбор объекта налогообложения.  

В случае изменения избранного объекта налогообложения после подачи заявления 

о переходе на упрощенную систему налогообложения налогоплательщик обязан 

уведомить об этом налоговый орган до 20 декабря года, предшествующего году,  

в котором впервые применена упрощенная система налогообложения. 

В случаях применения одновременно упрощенной системы налогообложения  

и системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности, существуют ограничения по размеру дохода налого-

плательщика или остаточной стоимости основных средств и нематериальных акти-

вов, а также ограничения по средней численности работников за налоговый 

(отчетный) период, установленные гл. 26.2 НК РФ, применяющиеся в соответствии 

с пунктом 4 статьи 346.12 НК РФ исходя из всех осуществляемых ими видов дея-

тельности по совокупности показателей, относящихся к упрощенной системе нало-

гообложения и системе налогообложения в виде единого налога на вмененный до-

ход (письмо ФНС России от 8 февраля 2005 г. № ГИ-6-22/96). 

Для регистрации создаваемого юридического лица в соответствии с Федераль-

ным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ "О государственной регистрации юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей" необходимо представить сле-

дующие документы: 

 заявление по форме № Р11001 (утверждено Постановлением Правительства РФ 

от 19 июня 2002 г. № 439) (при заполнении заявления необходимо указать нало-

говую базу, с которой организация будет исчислять и уплачивать единый налог); 

 решение о создании организации (протокол, договор); 

 учредительные документы (оригиналы или нотариально заверенные копии); 

 выписку из реестра иностранных юридических лиц соответствующей страны 

происхождения или иное равное по юридической силе доказательство юридиче-

ского статуса иностранного юридического лица-учредителя; 

 квитанцию об оплате госпошлины. 

Налоговые органы в месячный срок со дня поступления заявления по форме 

№ 26.2-1 в письменном виде уведомляют налогоплательщиков о возможности либо 

о невозможности применения упрощенной системы налогообложения (формы уве-

домлений № 26.2-2 и 26.2-3). 
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Если налогоплательщик до начала налогового периода, в котором он будет при-

менять упрощенную систему налогообложения, не отозвал ранее поданное им за-

явление о переходе на упрощенную систему налогообложения, то он считается пе-

решедшим на данный режим налогообложения с начала года (налогового периода 

по единому налогу). 

Налогоплательщики, перешедшие на упрощенную систему налогообложения, не 

вправе отказаться от ее применения и перейти на иную систему налогообложения 

(за исключением системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход) до окончания налогового периода. 

Любое малое предприятие, перешедшее на упрощенную систему налогообложе-

ния, вне зависимости от выбранного объекта налогообложения (доходы или дохо-

ды, уменьшенные на величину расходов), обязано вести бухгалтерский учет основ-

ных средств и нематериальных активов, а также товаров, материалов и заработной 

платы.  

Организации, исчисляющие единый налог с доходов, учитывают в Книге учета 

доходов и расходов только доходы, а организации, исчисляющие единый налог  

с доходов, уменьшенных на величину расходов, учитывают и доходы и расходы. 

Налогообложение при УСН 

Объект налогообложения налогоплательщики выбирают самостоятельно. В те-

чение всего срока применения упрощенной системы налогообложения объект не 

может быть изменен. 

Объектом налогообложения можно выбрать: 

 доходы (налоговой базой признается денежное выражение полученных дохо-

дов); 

 доходы, уменьшенные на величину расходов (налоговой базой признается де-

нежное выражение полученных доходов, уменьшенных на величину понесен-

ных расходов). 

Доходы и расходы, выраженные в иностранной валюте, подлежат пересчету  

в рубли по официальному курсу Центрального банка РФ, установленному на дату 

получения таких доходов и/или на дату оплаты таких расходов. 

Налогоплательщики, являющиеся участниками договора простого товарищества 

(договора о совместной деятельности) или договора доверительного управления 

имуществом, применяют в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-

ные на величину расходов. 

Датой получения доходов признается день поступления денежных средств на 

счета в банки и/или в кассу, день получения иного имущества (работ, услуг) и/или 

имущественных прав, а также день погашения задолженности (оплаты) налогопла-

тельщику иным способом (кассовый метод). 

При использовании покупателем в расчетах за приобретенные им товары (рабо-

ты, услуги) векселя или имущественного права векселя датой получения доходов  

у налогоплательщика признается день оплаты векселя (день поступления денежных 
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средств от векселедателя либо от иного лица, обязанного по указанному векселю) 

или день передачи налогоплательщиком указанного векселя третьему лицу. 

В случае возврата налогоплательщиком сумм, ранее полученных в счет предва-

рительной оплаты поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи 

имущественных прав, на сумму возврата уменьшаются доходы того налогового 

(отчетного) периода, в котором произведен возврат. 

Расходами налогоплательщика признаются затраты после их фактической опла-

ты, под которой признается прекращение обязательства налогоплательщика — 

приобретателя товаров (работ, услуг) и/или имущественных прав перед продавцом, 

которое непосредственно связано с поставкой этих товаров (выполнением работ, 

оказанием услуг) и/или передачей имущественных прав. Расходы учитываются  

в составе расходов с учетом особенностей (табл. 1.4). 

Таблица 1.4. Особенности учета расходов 

Вид расходов Особенности учета расходов 

Материальные расходы (в т. ч. расходы по 
приобретению сырья и материалов), а так-
же расходы на оплату труда 

В момент погашения задолженности  
путем списания денежных средств с рас-
четного счета налогоплательщика, выпла-
ты из кассы, а при ином способе погаше-
ния задолженности — в момент такого 
погашения 

Проценты за пользование заемными сред-
ствами (включая банковские кредиты) и при 
оплате услуг третьих лиц 

В момент погашения задолженности  
путем списания денежных средств с рас-
четного счета налогоплательщика, выпла-
ты из кассы, а при ином способе погаше-
ния задолженности — в момент такого 
погашения 

Расходы по оплате стоимости товаров, 
приобретенных для дальнейшей  
реализации 

По мере реализации указанных товаров. 
Для целей налогообложения использу- 
ется один из методов оценки покупных 
товаров: 

 по стоимости первых по времени приоб-
ретения (ФИФО); 

 по средней стоимости; 

 по стоимости единицы товара 

Расходы, непосредственно связанные  
с реализацией товаров, приобретенных  
для дальнейшей реализации, в т. ч.  
расходы по хранению, обслуживанию  
и транспортировке 

После их фактической оплаты 

Расходы на уплату налогов и сборов В размере, фактически уплаченном налого-
плательщиком 

Расходы на погашение задолженности  
по уплате налогов и сборов 

В пределах фактически погашенной задол-
женности в те отчетные (налоговые) перио-
ды, когда налогоплательщик погашает ука-
занную задолженность 
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Таблица 1.4 (окончание) 

Вид расходов Особенности учета расходов 

Расходы на приобретение (сооружение, 

изготовление) основных средств, дострой-

ку, дооборудование, реконструкцию, мо-

дернизацию и техническое перевооружение 

основных средств, а также расходы на при-

обретение (создание самим налогопла-

тельщиком) нематериальных активов 

В последнее число отчетного (налогового) 

периода в размере уплаченных сумм 

Расходы при выдаче векселя налогопла-

тельщиком продавцу в оплату приобретае-

мых товаров (работ, услуг) и/или имущест-

венных прав 

После оплаты указанного векселя, исходя 

из цены договора, но не более суммы дол-

гового обязательства, указанной в векселе 

Расходы при передаче налогоплательщи-

ком продавцу в оплату приобретаемых то-

варов (работ, услуг) и/или имущественных 

прав векселя, выданного третьим лицом 

На дату передачи указанного векселя за 

приобретаемые товары (работы, услуги) 

и/или имущественные права, исходя из це-

ны договора, но не более суммы долгового 

обязательства, указанной в векселе 

 

При переходе налогоплательщика с объекта налогообложения в виде доходов на 

объект налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, рас-

ходы, относящиеся к налоговым периодам, в которых применялся объект налого-

обложения в виде доходов, при исчислении налоговой базы не учитываются.  

Объекты налогообложения: доходы и доходы, 

уменьшенные на величину расходов 

При расчете единого налога при выборе налоговой базы "доходы за вычетом 

расходов", в случае если сумма налога, исчисленная с разницы между доходами  

и расходами по ставке 15 % (решением субъекта РФ может снижаться до 5 %), 

меньше, чем 1 % от суммы дохода, то исчисляется сумма минимального налога  

в размере 1 % от суммы дохода. 

Уплата минимального налога осуществляется только в случае, если сумма ис-

численного в установленном порядке единого налога по итогам налогового перио-

да оказывается меньше суммы исчисленного минимального налога либо если от-

сутствует налоговая база для исчисления единого налога по итогам налогового 

периода (налогоплательщиком получены убытки). 

Налогоплательщики, уплатившие за налоговый период минимальный налог, 

вправе в следующие налоговые периоды включать сумму разницы между исчис-

ленной суммой минимального налога и суммой исчисленного в общем порядке 

единого налога в расходы при исчислении налоговой базы за последующие налого-

вые периоды либо увеличивать сумму полученных убытков, переносимых на бу-

дущие налоговые периоды. 
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При выборе налогоплательщиками в качестве объекта налогообложения дохо-

дов можно уменьшать сумму исчисленного ими за отчетный (налоговый) период 

единого налога на сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхова-

ние, подлежащих уплате за этот же период времени. При этом сумма единого нало-

га, исчисленная за соответствующий отчетный (налоговый) период, не может быть 

уменьшена более чем на 50 %. 

Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убытка на будущие налоговые 

периоды в течение 10 лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором по-

лучен этот убыток. 

Налогоплательщик вправе перенести на текущий налоговый период сумму по-

лученного в предыдущем налоговом периоде убытка. 

Убыток, не перенесенный на следующий год, может быть перенесен целиком 

или частично на любой год из последующих девяти лет. 

Если налогоплательщик получил убытки более чем в одном налоговом периоде, 

то перенос таких убытков на будущие налоговые периоды производится в той оче-

редности, в которой они получены. 

В случае прекращения налогоплательщиком деятельности по причине реоргани-

зации налогоплательщик-правопреемник вправе уменьшать налоговую базу на 

сумму убытков, полученных реорганизуемыми организациями до момента реорга-

низации. 

Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверждающие объем поне-

сенного убытка, где указана сумма, на которую была уменьшена налоговая база по 

каждому налоговому периоду, в течение всего срока использования права на 

уменьшение налоговой базы на сумму убытка. 

Убыток, полученный налогоплательщиком при применении иных режимов на-

логообложения, не принимается во внимание при переходе на упрощенную систе-

му налогообложения. 

Убыток, полученный налогоплательщиком при применении упрощенной систе-

мы налогообложения, не принимается во внимание при переходе на иные режимы 

налогообложения. 

Классификация доходов  

и порядок их признания 

Все доходы организации, применяющей упрощенную систему налогообложе-

ния, определяются с использованием кассового метода (пункт 1 статьи 346.17 

НК РФ), т. е. фактической датой получения доходов признается день поступления 

средств на счета в банки и/или в кассу налогоплательщиков, получения ими иного 

имущества (работ, услуг) и/или имущественных прав. Если оплата задолженности 

производится не денежными средствами, то датой получения дохода признается 

дата поступления имущества (работ, услуг) или имущественных прав либо день 

погашения задолженности перед налогоплательщиком любым иным методом. До-

ходы, полученные в натуральной форме, согласно пункту 4 статьи 346.18 НК РФ 

учитываются по рыночным ценам. 
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Все доходы организаций при определении объекта налогообложения подразде-

ляются следующим образом: 

 доходы от реализации, в том числе: 

 выручка от реализации товаров (работ, услуг) как собственного производст-

ва, так и ранее приобретенных,  

 выручка от реализации имущественных прав; 

 внереализационные доходы, в том числе: 

 доходы от долевого участия в других организациях, за исключением дохода, 

направляемого на оплату дополнительных акций (долей), размещаемых сре-

ди акционеров (участников) организации; 

 доходы в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образую-

щейся вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты 

от официального курса, установленного Центральным банком РФ на дату пе-

рехода права собственности на иностранную валюту (особенности определе-

ния доходов банков от этих операций устанавливаются статьей 290 НК РФ); 

 доходы в виде признанных должником или подлежащих уплате должником 

на основании решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней 

и/или иных санкций за нарушение договорных обязательств, а также сумм 

возмещения убытков или ущерба; 

 доходы от сдачи имущества (включая земельные участки) в аренду (субарен-

ду), если такие доходы не определяются налогоплательщиком в порядке, ус-

тановленном статьей 249 НК РФ; 

 доходы от предоставления в пользование прав на результаты интеллектуаль-

ной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (в част-

ности, от предоставления в пользование прав, возникающих из патентов на 

изобретения, промышленные образцы и другие виды интеллектуальной соб-

ственности), если такие доходы не определяются налогоплательщиком в по-

рядке, установленном статьей 249 НК РФ; 

 доходы, не учитываемые для целей налогообложения, предусмотренные 

статьей 251 НК РФ. 

Индивидуальные предприниматели при определении объекта налогообложения 

учитывают доходы, полученные от предпринимательской деятельности, в состав 

которых входят все поступления как в денежной, так и в натуральной форме: 

 от реализации товаров (работ, услуг); 

 от реализации имущества, используемого в процессе осуществления предпри-

нимательской деятельности; 

 стоимость такого имущества, полученного на безвозмездной основе; 

 иные доходы от предпринимательской деятельности, аналогичные доходам, ус-

тановленным статьей 250 НК РФ. 

Доходы, полученные в натуральной форме в виде товаров (работ, услуг) и иного 

имущества, учитываются в совокупности с доходами, полученными в денежном 

выражении.  

http://www.glavbukh.ru/nk2/31/?t=K20503EG#K20503EG
http://www.glavbukh.ru/nk2/20/?t=K1U343F1#K1U343F1
http://www.glavbukh.ru/nk2/20/?t=K1U343F1#K1U343F1
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В соответствии со статьей 251 НК РФ при определении объекта налогообложе-

ния организациями не учитываются следующие доходы: 

 в виде имущества, имущественных прав, работ или услуг, которые получены от 

других лиц в порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг) налого-

плательщиками, определяющими доходы и расходы по методу начисления; 

 в виде имущества, имущественных прав, которые получены в форме залога или 

задатка в качестве обеспечения обязательств; 

 в виде имущества, имущественных прав или неимущественных прав, имеющих 

денежную оценку, которые получены в виде взносов (вкладов) в уставный 

(складочный) капитал (фонд) организации, включая доход в виде превышения 

цены размещения акций (долей) над их номинальной стоимостью (первоначаль-

ным размером); 

 в виде имущества, имущественных прав, которые получены в пределах перво-

начального взноса участником хозяйственного общества или товарищества (его 

правопреемником или наследником) при выходе (выбытии) из хозяйственного 

общества или товарищества либо при распределении имущества ликвидируемо-

го хозяйственного общества или товарищества между его участниками; 

 в виде имущества, имущественных прав и/или неимущественных прав, имею-

щих денежную оценку, которые получены в пределах первоначального взноса 

участником договора простого товарищества (договора о совместной деятельно-

сти) или его правопреемником в случае выделения его доли из имущества, на-

ходящегося в общей собственности участников договора, или же в случае раз-

дела такого имущества; 

 в виде средств и иного имущества, которые получены в виде безвозмездной по-

мощи (содействия) в порядке, установленном Федеральным законом "О безвоз-

мездной помощи (содействии) Российской Федерации и внесении изменений  

и дополнений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о на-

логах и об установлении льгот по платежам в государственные внебюджетные 

фонды в связи с осуществлением безвозмездной помощи (содействия) Россий-

ской Федерации"; 

 в виде основных средств и нематериальных активов, безвозмездно полученных  

в соответствии с международными договорами РФ; 

 в виде имущества, полученного бюджетными учреждениями по решению орга-

нов исполнительной власти всех уровней; 

 в виде имущества (включая денежные средства), поступившего комиссионеру, 

агенту и/или иному поверенному в связи с исполнением обязательств по догово-

ру комиссии, агентскому договору или другому аналогичному договору, а также 

в счет возмещения затрат, произведенных комиссионером, агентом и/или иным 

поверенным за комитента, принципала и/или иного доверителя, если такие за-

траты не подлежат включению в состав расходов комиссионера, агента и/или 

иного поверенного в соответствии с условиями заключенных договоров. К ука-

занным доходам не относится комиссионное, агентское или иное аналогичное 

вознаграждение; 
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 в виде средств или иного имущества, которые получены по договорам кредита 

или займа (иных аналогичных средств или иного имущества независимо от 

формы оформления заимствований, включая ценные бумаги по долговым обяза-

тельствам), а также в виде средств или иного имущества, которые получены  

в счет погашения таких заимствований; 

 в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно: 

 от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей сто-

роны более чем на 50 % состоит из вклада (доли) передающей организации; 

 от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) передающей сто-

роны более чем на 50 % состоит из вклада (доли) получающей организации; 

 от физического лица, если уставный (складочный) капитал (фонд) получаю-

щей стороны более чем на 50 % состоит из вклада (доли) этого физического 

лица. Полученное имущество не признается доходом для целей налогообло-

жения только в том случае, если в течение одного года со дня его получения 

указанное имущество (за исключением денежных средств) не передается 

третьим лицам; 

 в виде сумм процентов, полученных в соответствии с требованиями статей 78, 

79, 176 и 203 НК РФ из бюджета (внебюджетного фонда); 

 в виде сумм гарантийных взносов в специальные фонды, создаваемые в соответ-

ствии с законодательством РФ, предназначенные для снижения рисков неиспол-

нения обязательств по сделкам, получаемых при осуществлении клиринговой дея-

тельности или деятельности по организации торговли на рынке ценных бумаг; 

 в виде имущества, полученного налогоплательщиком в рамках целевого финан-

сирования (при условии ведения раздельного учета доходов/расходов). При от-

сутствии такого учета у налогоплательщика, получившего средства целевого 

финансирования, указанные средства рассматриваются как подлежащие налого-

обложению с даты их получения. К средствам бюджетов всех уровней государ-

ственных внебюджетных фондов, выделяемым бюджетным учреждениям по 

смете доходов и расходов бюджетного учреждения, но не использованным по 

целевому назначению в течение налогового периода либо использованным не по 

целевому назначению, применяются нормы бюджетного законодательства РФ; 

 в виде стоимости дополнительно полученных организацией-акционером ак-

ций, распределенных между акционерами по решению общего собрания про-

порционально количеству принадлежащих им акций, либо в виде разницы  

между номинальной стоимостью новых акций, полученных взамен первона-

чальных, и номинальной стоимостью первоначальных акций акционера при 

распределении между акционерами акций в случае увеличения уставного ка-

питала акционерного общества (без изменения доли участия акционера в этом 

акционерном обществе); 

 в виде положительной разницы, образовавшейся в результате переоценки дра-

гоценных камней при изменении в установленном порядке прейскурантов рас-

четных цен на драгоценные камни; 
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 в виде сумм, на которые в отчетном (налоговом) периоде произошло уменьше-

ние уставного (складочного) капитала организации в соответствии с требова-

ниями законодательства РФ; 

 в виде стоимости материалов и иного имущества, полученных при демонтаже или 

разборке (в случае ликвидации выводимых из эксплуатации объектов, уничто-

жаемых в соответствии со статьей 5 Конвенции о запрещении разработки, произ-

водства, накопления и применения химического оружия и о его уничтожении); 

 в виде стоимости полученных сельскохозяйственными товаропроизводителями 

мелиоративных и иных объектов сельскохозяйственного назначения (включая 

внутрихозяйственные водопроводы, газовые и электрические сети), построен-

ных за счет средств бюджетов всех уровней; 

 в виде имущества и/или имущественных прав, которые получены организация-

ми государственного запаса специального (радиоактивного) сырья и делящихся 

материалов РФ от операций с подобными материальными ценностями; 

 в виде сумм кредиторской задолженности налогоплательщика по уплате налогов 

и сборов перед бюджетами разных уровней, списанных и/или уменьшенных 

иным образом в соответствии с законодательством РФ или по решению Прави-

тельства РФ; 

 в виде имущества, безвозмездно полученного государственными и муниципаль-

ными образовательными учреждениями, а также негосударственными образова-

тельными учреждениями, имеющими лицензии на право ведения образователь-

ной и уставной деятельности; 

 в виде основных средств, полученных организациями, входящими в структуру 

Российской оборонной спортивно-технической организации (РОСТО) (при пере-

даче их между двумя и более организациями, входящими в структуру РОСТО), 

использованных на подготовку граждан по военно-учетным специальностям, на 

военно-патриотическое воспитание молодежи, развитие авиационных, техниче-

ских и военно-прикладных видов спорта в соответствии с законодательством РФ; 

 в виде положительной разницы, полученной при переоценке ценных бумаг по 

рыночной стоимости; 

 в виде сумм восстановленных резервов под обесценение ценных бумаг (за ис-

ключением резервов, расходы на создание которых в соответствии со стать-

ей 300 НК РФ ранее уменьшали налоговую базу); 

 в виде средств и иного имущества, которые получены унитарными предпри-

ятиями от собственника имущества этого предприятия или уполномоченного им 

органа; 

 в виде имущества (включая денежные средства) и/или имущественных прав, 

которые получены религиозной организацией в связи с совершением религиоз-

ных обрядов и церемоний, а также от реализации религиозной литературы  

и предметов религиозного назначения; 

 в виде сумм, полученных операторами универсального обслуживания из резерва 

универсального обслуживания в соответствии с законодательством РФ в облас-

ти связи; 
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 в виде имущества (включая денежные средства) и/или имущественных прав, 

которые получены ипотечным агентом в связи с его уставной деятельностью; 

 в виде имущества (работ, услуг), полученного медицинскими организациями, 

осуществляющими медицинскую деятельность в системе обязательного меди-

цинского страхования, от страховых организаций, осуществляющих обязатель-

ное медицинское страхование, за счет резерва финансирования предупредитель-

ных мероприятий; 

 в виде сумм дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений, пред-

назначенных для финансирования накопительной части трудовой пенсии, полу-

ченных организациями, выступающими в качестве страховщиков по обязатель-

ному пенсионному страхованию; 

 в виде капитальных вложений в форме неотделимых улучшений арендованного 

имущества, произведенных арендатором, а также капитальные вложения в предос-

тавленные по договору безвозмездного пользования объекты основных средств  

в форме неотделимых улучшений, произведенных организацией-ссудополучателем; 

 доходы судовладельцев, полученные от эксплуатации судов, зарегистрирован-

ных в Российском международном реестре судов. Под эксплуатацией судов, за-

регистрированных в Российском международном реестре судов, понимается их 

использование для перевозок грузов, пассажиров, а также оказание иных свя-

занных с осуществлением указанных перевозок услуг при условии, что пункт 

отправления и/или пункт назначения расположены за пределами территории 

Российской Федерации. В это понятие включается также и сдача судов в аренду 

для оказания таких услуг; 

 доходы банка развития — государственной корпорации; 

 в виде сумм дохода от инвестирования накоплений для жилищного обеспечения 

военнослужащих, предназначенных для распределения по именным накопи-

тельным счетам участников накопительно-ипотечной системы жилищного обес-

печения военнослужащих; 

 доходы налогоплательщиков, являющихся российскими организаторами Олим-

пийских и Паралимпийских игр в соответствии со статьей 3 Федерального зако-

на "Об организации и о проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI Пара-

лимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, развитии города Сочи как 

горноклиматического курорта и внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации", включая доходы от размещения временно 

свободных денежных средств, эксплуатации олимпийских объектов и другие 

доходы, при условии направления полученных доходов на цели деятельности, 

предусмотренные для российских организаторов Олимпийских игр и Паралим-

пийских игр законодательством РФ, а также их уставными документами; 

 в виде имущества и/или имущественных прав, полученных по концессионному 

соглашению в соответствии с законодательством РФ; 

 доходы некоммерческой организации (полученные от размещения временно 

свободных денежных средств), осуществляющей функции по предоставлению 
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финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных 

домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии  

с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства";  

 денежные средства, полученные страховщиком, осуществившим прямое возме-

щение убытков потерпевшему в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности вла-

дельцев транспортных средств, от того страховщика, который застраховал гра-

жданскую ответственность лица, причинившего вред имуществу потерпевшего; 

 в виде стоимости эфирного времени и/или печатной площади, безвозмездно по-

лученных налогоплательщиками в соответствии с законодательством РФ о вы-

борах и референдумах. 

При определении налоговой базы также не учитываются целевые поступления 

(за исключением целевых поступлений в виде подакцизных товаров). К ним отно-

сятся целевые поступления из бюджета бюджетополучателям и целевые поступле-

ния на содержание некоммерческих организаций и ведение ими уставной деятель-

ности, поступившие безвозмездно от других организаций и/или физических лиц,  

и использованные указанными получателями по назначению. При этом следует 

вести отдельный учет доходов/расходов, полученных/произведенных в рамках це-

левых поступлений. 

К указанным целевым поступлениям на содержание некоммерческих организа-

ций и ведение ими уставной деятельности относятся: 

 осуществленные в соответствии с законодательством РФ о некоммерческих орга-

низациях вступительные взносы, членские взносы, целевые взносы и отчисления  

в публично-правовые профессиональные объединения, построенные на принципе 

обязательного членства, паевые вклады, а также пожертвования, признавае- 

мые таковыми в соответствии с законодательством РФ; целевые поступления на  

формирование Российского фонда технологического развития, а также иных от-

раслевых и межотраслевых фондов финансирования научно-исследовательских 

и опытно-конструкторских работ, зарегистрированных в порядке, предусмотрен-

ном Федеральным законом от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ "О науке и государст-

венной научно-технической политике"; 

 имущество, переходящее некоммерческим организациям по завещанию в по-

рядке наследования; 

 суммы финансирования из федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, 

местных бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, выде-

ляемые на осуществление уставной деятельности некоммерческих органи- 

заций; 

 средства и иное имущество, которые получены на осуществление благотвори-

тельной деятельности; 

 совокупный вклад учредителей негосударственных пенсионных фондов; 
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 пенсионные накопления, в т. ч. страховые взносы по обязательному пенсионно-

му страхованию, предназначенные на финансирование накопительной части 

трудовой пенсии в соответствии с законодательством РФ; 

 использованные по целевому назначению поступления от собственников соз-

данных ими учреждений; 

 средства, поступившие профсоюзным организациям в соответствии с коллек-

тивными договорами (соглашениями) на проведение профсоюзными организа-

циями социально-культурных и других мероприятий, предусмотренных их ус-

тавной деятельностью; 

 использованные по назначению средства, полученные структурными организа-

циями РОСТО от федерального органа исполнительной власти, уполномоченно-

го в области обороны, и/или другого органа исполнительной власти по гене-

ральному договору, а также целевые отчисления от организаций, входящих  

в структуру РОСТО, используемые в соответствии с учредительными докумен-

тами на подготовку в соответствии с законодательством РФ граждан по военно-

учетным специальностям, военно-патриотическое воспитание молодежи, разви-

тие авиационных, технических и военно-прикладных видов спорта; 

 имущество (включая денежные средства) и/или имущественные права, которые по-

лучены религиозными организациями на осуществление уставной деятельности; 

 средства, которые получены профессиональным объединением страховщиков, 

созданным в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-

ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств", и которые предназначались для финансирования ком-

пенсационных выплат, для формирования фондов в соответствии с требования-

ми международных систем обязательного страхования гражданской ответствен-

ности владельцев транспортных средств; 

 денежные средства, полученные некоммерческими организациями на формиро-

вание целевого капитала, которое осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом "О порядке формирования и использования целевого ка-

питала некоммерческих организаций"; 

 денежные средства, полученные некоммерческими организациями — собствен-

никами целевого капитала от управляющих компаний, осуществляющих дове-

рительное управление имуществом, составляющим целевой капитал, в соответ-

ствии с Федеральным законом "О порядке формирования и использования 

целевого капитала некоммерческих организаций"; 

 денежные средства, полученные некоммерческими организациями от специали-

зированных организаций управления целевым капиталом в соответствии с Фе-

деральным законом "О порядке формирования и использования целевого капи-

тала некоммерческих организаций". 

Если организация вновь создана, реорганизована или реорганизуется, то при оп-

ределении налоговой базы в составе доходов не учитывается стоимость имущества, 

которое было приобретено до даты завершения реорганизации. 
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Классификация расходов  

и порядок их признания 

Согласно пункту 1 статьи 252 НК РФ расходами признаются обоснованные и до-

кументально подтвержденные затраты, осуществленные (понесенные) налогопла-

тельщиками. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.17 НК РФ указанные расходы налогопла-

тельщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, признаются при 

определении налоговой базы по единому налогу в полной сумме после их фактиче-

ской оплаты. 

Малые предприятия, выбравшие в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов, при определении налоговой базы учитывают 

следующие расходы: 

 расходы на приобретение основных средств: 

 по основным средствам, приобретенным в период применения упрощенной 

системы налогообложения, расходы учитываются в полном объеме с момен-

та ввода этих основных средств в эксплуатацию, равными долями в течение 

отчетного периода; 

 по основным средствам, приобретенным налогоплательщиком до перехода 

на упрощенную систему налогообложения, порядок отнесения их стоимости 

на расходы зависит от срока полезного использования конкретного основно-

го средства. Так, по основным средствам со сроком полезного использования 

до 3 лет включительно остаточная стоимость учитывается в расходах равны-

ми долями в течение первого года применения упрощенной системы налого-

обложения. По основным средствам со сроком полезного использования от 3 

до 15 лет включительно остаточная стоимость учитывается:  

 в течение первого года применения упрощенной системы налогообложе-

ния — 50 % стоимости;  

 в течение второго года — 30 % стоимости;  

 в течение третьего года — 20 % стоимости;  

 по основным средствам со сроком полезного использования свыше 

15 лет — в течение 10 лет применения упрощенной системы налогообло-

жения равными долями от остаточной стоимости основных средств. 

Стоимость основных средств принимается равной остаточной стоимости на мо-

мент перехода на упрощенную систему налогообложения. 

Срок полезного использования основного средства определяется в момент ввода 

основного средства в эксплуатацию. При определении срока необходимо руковод-

ствоваться Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1 "О Класси-

фикации основных средств, включаемых в амортизационные группы", а для тех 

видов основных средств, которые не указаны в этой Классификации, сроки их  

полезного использования устанавливаются налогоплательщиком в соответствии  

с техническими условиями и рекомендациями организаций-изготовителей. 
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Следует обратить особое внимание на тот факт, что продать (подарить и т. п.) 

основные средства, приобретенные после перехода на упрощенную систему нало-

гообложения, без перерасчета расходов и, как следствие, единого налога, можно 

только спустя 3 года, а по некоторым средствам — спустя 10  лет. Перерасчет про-

изводится в соответствии с главой 25 НК РФ. То есть при "досрочной" реализации 

вы могли учитывать расходы по реализуемому основному средству в размере, пре-

дусмотренном при обычном режиме налогообложения. Подробную информацию о 

том, как рассчитывать амортизацию по основным средствам при обычном режиме 

налогообложения, вы найдете в разд. "Учет основных средств" главы 3. Отметим 

только, что сумма расходов по основным средствам по упрощенной системе нало-

гообложения существенно больше, чем амортизация по таким же основным сред-

ствам при обычном режиме налогообложения. 

В случае реализации (передачи) основных средств, приобретенных после пере-

хода на упрощенную систему налогообложения, до истечения 3 лет с момента их 

приобретения налогоплательщик обязан пересчитать налоговую базу по единому 

налогу за весь период пользования такими основными средствами (с момента их 

приобретения до даты реализации) и уплатить дополнительную сумму налога и пе-

ни (а по основным средствам со сроком полезного использования свыше 15 лет — 

до истечения 10 лет с момента их приобретения). 

При определении налоговой базы учитываются следующие расходы: 

 расходы на приобретение нематериальных активов; 

 расходы на ремонт основных средств (в т. ч. арендованных); 

 арендные (в т. ч. лизинговые) платежи за арендуемое (в т. ч. принятое в лизинг) 

имущество; 

 материальные расходы (стоимость материалов можно списать в расходы сразу 

по мере оплаты); 

 расходы на оплату труда, выплату пособий по временной нетрудоспособности  

в соответствии с законодательством РФ; 

 расходы на обязательное страхование работников и имущества, включая стра-

ховые взносы на обязательное пенсионное страхование, взносы на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний. Организации и индивидуальные предприниматели, при-

меняющие упрощенную систему налогообложения, могут включать в состав 

расходов затраты на обязательное страхование работников и имущества; 

 суммы налога на добавленную стоимость по приобретаемым товарам (работам  

и услугам); 

 проценты, уплачиваемые за предоставление в пользование денежных средств 

(кредитов, займов), а также расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых 

кредитными организациями; 

 расходы на обеспечение пожарной безопасности налогоплательщика в соответ-

ствии с законодательством РФ, расходы на услуги по охране имущества, обслу-

живанию охранно-пожарной сигнализации, расходы на приобретение услуг по-

жарной охраны и иных услуг охранной деятельности; 



 Часть I. Теоретические основы работы с программой 26 

 суммы таможенных платежей, уплаченные при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ и не подлежащие возврату налогоплательщику в соответствии  

с таможенным законодательством РФ; 

 расходы на содержание служебного транспорта, а также расходы на компенса-

цию за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей  

и мотоциклов в пределах норм, установленных Правительством РФ; 

 расходы на проезд работника к месту командировки и обратно к месту постоян-

ной работы; наем жилого помещения в командировке, расходы работника на 

оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах (за исключением рас-

ходов на обслуживание в барах и ресторанах, расходов на обслуживание в но-

мере, расходов за пользование рекреационно-оздоровительными объектами); су-

точные или полевое довольствие в пределах норм; оформление и выдачу виз, 

паспортов и т. д.; 

 плату государственному и/или частному нотариусу за нотариальное оформление 

документов в пределах тарифов, утвержденных в установленном порядке; 

 расходы на аудиторские услуги; 

 расходы на канцелярские товары; 

 расходы на почтовые, телефонные, телеграфные и другие подобные услуги, рас-

ходы на оплату услуг связи; 

 расходы, связанные с приобретением права на использование программ для 

ЭВМ и баз данных, а также расходы на обновление программ для ЭВМ и баз 

данных; 

 расходы на рекламу; 

 расходы на подготовку и освоение новых производств, цехов и агрегатов; 

 суммы налогов и сборов, уплаченные в соответствии с законодательством РФ  

о налогах и сборах; 

 расходы по оплате стоимости товаров, приобретенных для дальнейшей реализа-

ции (уменьшенные на величину НДС); 

 расходы по оплате стоимости товаров, приобретенных для дальнейшей реализа-

ции (уменьшенные на величину расходов). При реализации указанных товаров 

налогоплательщик вправе уменьшить доходы от этих операций на сумму расхо-

дов, непосредственно связанных с такой реализацией, в т. ч. на сумму расходов 

по хранению, обслуживанию и транспортировке реализуемых товаров; 

 расходы на выплату комиссионных, агентских вознаграждений и вознагражде-

ний по договорам поручения; 

 расходы на оказание услуг по гарантийному ремонту и обслуживанию; 

 расходы на подтверждение соответствия продукции или иных объектов, процес-

сов производства, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, 

выполнения работ или оказания услуг требованиям технических регламентов, 

положениям стандартов или условиям договоров; 


	Введение
	Структура книги

	Часть I. Теоретические основы работы с программой

	Глава 1. Общие сведения по упрощенной  системе налогообложения
	Основные принципы перехода на УСН
	Налогообложение при УСН
	Объекты налогообложения: доходы и доходы, уменьшенные на величину расходов
	Классификация доходов  и порядок их признания
	Классификация расходов  и порядок их признания
	Порядок исчисления и уплаты налога

	Глава 2. Общие сведения о конфигурации "1С:Бухгалтерия предприятия"
	Начало работы
	Режимы работы
	Создание новых баз данных

	Основные понятия конфигурации
	Работа со справочниками
	Ввод в справочник новой группы
	Ввод в справочник нового элемента
	Редактирование элемента и группы
	Выбор из справочника
	Удаление информации из справочника
	Копирование
	Просмотр
	Реорганизация справочника
	Печать справочника
	Поиск и отбор информации в справочнике

	Работа с документами
	Ввод документа
	Редактирование документов
	Печать документов
	Сохранение документов
	Проведение документов
	Поиск и отбор документов в журналах
	Копирование документов
	Удаление документов

	Журналы
	Виды журналов документов

	Отчеты
	Настройка отчета
	Просмотр отчета
	Детализация отчета
	Редактирование отчета
	Печать отчета
	Сохранение отчета

	Регистры
	Регистры сведений
	Регистры накопления
	Регистры бухгалтерии
	Регистр бухгалтерии "Бухгалтерский учет"
	Регистр бухгалтерии "Налоговый учет"


	Планы видов характеристик
	Планы счетов
	Работа со счетами. Субсчета
	Виды субконто
	План счетов бухгалтерского и налогового учета

	Планы видов расчета
	Способы регистрации хозяйственных операций
	Операции и проводки
	Использование типовых операций  для регистрации хозяйственных операций
	Формирование проводок документами
	Структура интерфейса программы
	Настройка пользовательского интерфейса

	Сервисные возможности программы
	Временная блокировка
	Настройки пользователя
	Активные пользователи
	Журнал регистрации
	Калькулятор
	Календарь
	Календарь бухгалтера

	Табло
	Параметры

	Полезные функции конфигурации "1С:Бухгалтерия предприятия"


	Часть II Практический пример ведения автоматизированного бухгалтерского учета

	Глава 3. Ведение хозяйственных  операций в конфигурации  "1С:Бухгалтерия предприятия"
	Создание новых баз данных
	Ввод данных для начала работы с программой
	Настройка параметров системы
	Установка рабочей даты
	Настройка программы
	Настройки параметров пользователя
	Настройка параметров учета

	Настройка учетной политики организации
	Ввод сведений об организации
	Заполнение справочников

	Ввод первоначальных остатков
	Правила ввода входящих остатков

	Учет денежных средств
	Кассовые операции

	Учет материалов (спецодежды)
	Работа с документом "Поступление товаров и услуг"
	Покупка материалов через подотчетное лицо

	Учет основных средств
	Учет готовой продукции и затрат  на производство
	Списание материалов в производство
	Документ "Отчет производства за смену"
	Документ "Требование-накладная"

	Учет расходов на продажу
	Учет выручки от реализации товаров,  работ, услуг
	Документ "Реализация товаров и услуг"
	Документ "Отчет о розничных продажах"

	Учет расчетов с персоналом по оплате труда
	Документ "Начисление зарплаты  работникам организации"
	Документ "Зарплата к выплате организации"
	Документ "Отражение зарплаты  в регламентированном учете"
	Документ "Расчет ЕСН"

	Определение финансового результата
	Документ "Закрытие месяца"

	Задания для самостоятельного выполнения

	Глава 4. Бухгалтерская  и налоговая отчетность
	Стандартные отчеты
	Оборотно-сальдовая ведомость
	Оборотно-сальдовая ведомость по счету
	Обороты счета
	Анализ счета
	Карточка счета

	Отчетность по регистрам УСН
	Определение финансовых результатов
	Закрытие счета 90
	Закрытие счета 91
	Списание убытков прошлых лет


	Формирование регламентированной отчетности
	Формирование Бухгалтерского баланса
	Разделы бухгалтерского баланса
	Раздел I "Внеоборотные активы"
	Раздел II "Оборотные активы"
	Раздел III "Капитал и резервы"
	Раздел IV "Долгосрочные обязательства"
	Раздел V "Краткосрочные обязательства"


	Формирование отчета о прибылях и убытках

	Формирование книги учета расходов  и доходов
	Заполнение налоговой декларации по УСН


	Заключение
	Приложения
	Приложение 1
	Приложение 2. Описание прилагаемого  компакт-диска

	Предметный указатель




